Abaelardův dopis je napsán gotickou minuskulní kurzívou celkem snadno čitelnou, s běžným užitím abreviatur. Jeho pravost se jeví přinejmenším pravděpodobnou nejen pro přítomnost znaků specificky Abaelardova stylu a jeho dikce (včetně lexika), ale ostatně též pro shody textu s předchozími kusy Abaelardovy korespondence s Heloisou a pro obsáhlejší citaci listu „Historia calamitatum mearum“. Tyto citace jsme v komentáři pod čarou editovaného znění vyznačili s odkazy na kritická vydání Abaelardovy korespondence. – Mluvnice a pravopis textu odpovídá úzu vrcholného a pozdního středověku a ve shodě s obecně přijatými pravidly pro vydávání středolatinských textů jsme tento úzus v plném rozsahu respektovali, s výjimkou několika drobných písarských nedopatření, tedy jevů ryze grafických, neuchýlivše se k jakýmkoli emendacím (odtud absence kritického aparátu).

Dabamus Brunae die Dedicacionis BMV ad Nives MMV.

Abelardus Heloyse in Christo sorori, coniugi quondam sue.

Cum inopinans certe epistolam Abaelardi, antiqui amici atque familiaris tui, manibus tuis teneas, ego in cella cuiusdam monasterii ordinis Cluniacensis iaceo iam iam moriturus, quamquam cure at sollicitudinis abbatis Petri, merito Venerabilis vocati, gracia tutus et securus. Qui, si de rebus gestis vite mee veritatem nosse potuerit, vocem licet unam ad me dicere, ut opinor, negaverit! Et te ad tempus presens veritas illa latet, epistula tamen hec nuntia eius tibi sit, quamquam minime, ut credo, cordi tuo accepta.

³ Introductionem editionis lectori benevolo lingua Bohemica scriptam tradimus.

Gravi morbo oppressus et vite voluptatibus fere privatus male valde habeo, nichilominus consolacionem ultimam ad hodie mihi reservavi: presentibus tibi veritatem plenam de amore nostro preterito revelare volo, scilicet quomodo cum providencia sagaci me a te solverim, quod fieri statueram studiorum nostrorum atque artis dialectice causa. Spero te litteras presentes eque ac nuncios meos pristinos servaturam, quatenus hominibus temporum sequencium veritas plene pateat – veritas quippe tam de mulieribus earumque viris quam de viris earumque mulieribus.

Sic querens in memoria tua meministine diem illam fatalem, qua novissimum pulchritudine et facie tua seducere me temptabas? Age lege nunc attente cum industria quam maxima, quomodo aliter penitus res se habuerit: Illa die, ut moris tibi erat, exspectasti me in oratorio, quod ante lectiones intrare solebam ad cogitaciones ordinandas, et eas maxime pro gloria Dei, non mei – illa die autem non sententias et rationes dialecticas pro scholaribus meis in mente habui, sed cordi mihi erat, quomodo ceptum meum prospere ad finem perducerem. Ea de causa presencia tua in oratorio incommode michi venit et videns te nequaquam sum gavisus. Recordaris certe te me seducere attemptavisse ad fornicandum coram ipsa sacra imagine, sed me prudenter recusavisse, donec famulus ad te revocandam appropinquavit. Ille tunc opportunus ad tempus venit, qui alias inconstancia inmani erat, ebrietate turpissima sepe gravis mandata mea implere negligens de rebus ad eum non pertinetibus loqui solebat, quibus de causis et illo me solvi consilio eodem sagaci, de quo post patebit.

Huius diei lectio non bene michi evenit, in qua ante me habui de questionibus conceptuum universalium, de speciebus, de generibus disserere, et miratus sum multum, cum persuasissimum michi fieret multa me memoria tenere non potuisse. Tu scis certe, quid cause ferit huius impossibilitatis mee lecciones bene preparandi et memoria res iam prius comparatas tenendi et eas revocandi: tuus furor carnalis efficiebat, ut scholares nostri persencientes hanc animi mei occupationem immo perturbacionem, mesticiam, gemitus et lamenta assumerent,⁴ ymmo quidam ad Wilhelmum reverterentur. Sed felici eventu a te separatus tempore postea studiis meis recuperavi, quo fama mea renovata floresceret.

Ea ipsa die prima hora vesperi invitavi in domum meam Fulbertum avunculum tuum. Dubium erat, an venturus esset, confidus nichilominus fui curiositatem eum attracturam, que opinio vera se ostendit. Statim ad limen ipsum, ianua adhuc non clausa, minari coepit se me occisurum vel aliter manus michi illaturum, credo nichilominus eum tanta vi non valere, quia homo imbecillus erat. Verbis vero acribus uti egregie sciebat, ita ut opinari cepi me non cum avunculo tuo loqui, sed cum amante invidio ab amasia sua spreto. Quam questionem solvendam deinde reliqui, dic tamen – estne ille tibi verus et naturalis avunculus?

⁴ Hist. cal. ed. Monfrin, p. 73, lin. 359–360.

Postquam satis locutus erat et convicia varia atque minas terribiles in me effuderat, ceptum meum ei patefeci, scilicet quod Parisius per vias et plateas notum faciemus me Heloisam occulte duxisse et consequenter ad abbatiam quandam transmisisse sanctimonialium prope Parisius, que Argenteolum appellatur, ubi ipsa olim puellula educata erat atque erudita, vestesque ei religionis, que conversacioni monastice convenirent, excepto velo, aptari fecisse et his eam induisse, quo avunculum opinatum esse me nunc sibi plurimum illuisse⁵ et ab ea moniali facta me sic facile expedire voluisse. Unde vehementer indignatum et cum familiaribus suis adversum me coniuratum, nocte quadam quiescentem me atque dormientem in secreta hospicii mei camera, quodam mihi serviente per pecuniam corrupto crudelissima et pudentissima ulcione punivisse, eis corporis mei partibus amputatis, quibus id, quod plangebatur, commiseram,⁶ et quibus ad conversacionem matrimonialem et paternalem sine discrimine opus est. – Quibus Fulbertus diucius pensatis consilio meo assensit in eam spem adductus, ut vir strenuus et ad inimicum ulciscendum pronus ore populari vocetur, etsi nimis imbecillus ad talem rem faciendam fuit.

Nil tale igitur factum est, Heloysa mea! Me ab avunculo tuo virilitate privatum esse fama tantum fuit, ymmo fama falsa, a servientibus Fulberti tres dies post colloquium illud nostrum disseminata. Quod occasionem michi dedit aliam quoque causam expediendi: servum supra memoratum accusavi, quod per pecuniam corruptus et sic cupiditate ad prodicionem seductus Fulbertum ea nocte fatali in cameram meam intrare sine qualicumque impedimento permiserit, quod scholares nostri audientes die sequenti servientem illum, ebrium adhuc, sub fenestris hospicii mei satis crudeliter occiderunt. Servus tamen, qui ita inverecundus erat, ut nulla inpudicia, nullo furto, nullo mendacio, nulla fraude dolosa abstineret, audisse videtur nos cum Fulberto colloquentes, nam in extremis ita in caput meum iram divinam detestatus est, ne in vita nec in morte nec post mortem denique quietem ullam haberem ab illa, cuius causa moreretur, scilicet a te. Mihi autem nunc in extremis a tui presencia tuto plane liquet hominis superstitiosi et non prudentis esse execrationes timere!

Fama illa a me calidissime incitata omnibus credita est, precipue autem tibi ipsi, que causa eius fuisti. Quod bene res evenerit, testes sunt Roscellini littere ad me misse, in quibus de Sancta Trinitate agens cum in fine querat, quomodo me allocuturus sit, Petrino nomine masculino me vocare dubitat. Si igitur hic acerrime naris homo fraudem meam revelare non valebat et si dolus eum fellit, iam consilium meum, quod ad finem suum feliciter pervenit, nullo modo patefieri poterit.

⁵ cf. o.c. p. 79, lin. 573–586.

⁶ cf. l.c.

Quod tamen postea in periculum cecidit, cum unus de Fulberti viris locutus esset, cui si homines fidem dedissent, veritas in lucem venire potuisset. Inicio cladis sic exorto „Historiam calamitatum mearum“ scripsi, quo dubitationes omnes amoverem et dolum confirmarem; et tu auxilio michi in hoc fuisti scriptis ad me litteris,⁷ ad quas ego respondens⁸ iterum facere potui, ut narratio mea de rebus sic gestis genuina videretur.

Hilda alta et leta voce ridebat, cum ei ad te epistulam meam legerem, in tergo eius nudo scriptam mane nocte amoris plena peracta, in qua epistula verbis gravissimis persuadeo tibi de amore unico licito et homini necessario, de amore videlicet ad Dominum nostrum, cuius sponsa facta es. – Hilda amasia mea ordine tertia fuit, mihi dilectissima. Quamquam omnium doctissima et iuventa floridissima fuisti tu, sequentes ille desiderium magnum et erga amorem spiritualem habentes studiis meis dialecticis favebant et satis temporis michi ad ea promovenda relinquebant, Hilda precipue, ipsa illiterata, que in omnibus fideliter mihi aderat et omnia sic expedire conabatur, ut, quantum potui, opus meus exsequeretur.